关于印发《华东师范大学优秀毕业生

评选办法》的通知

华师学(2021)26 号

各单位：

为全面落实全国教育大会和全国高校思想政治工作会

议精神，按照《普通高等学校学生管理规定》（教育部第 41

号令）等文件对德智体美劳全面发展、表现突出的学生给予

表彰和奖励的要求，充分发挥优秀大学生的示范激励引领作

用，引导大学生树立正确的成长观和择业观，学校制定了《华

东师范大学优秀毕业生评选办法》。现将该办法印发给各单

位，请遵照执行。

特此通知。

华 东 师 范 大 学

2021 年 3 月 18 日

华东师范大学优秀毕业生评选办法

为表彰和奖励我校学生德智体美劳全面发展，在思想品

德、学业成绩、科技创新、体育竞赛、文艺活动、志愿服务

及社会实践等方面表现突出、争创卓越，充分发挥优秀大学

生的示范激励引领作用，引导大学生树立正确的成长观和择

业观，特制定《华东师范大学优秀毕业生评选办法》。

一、评选对象和名额比例

（一）优秀毕业生分为上海市优秀毕业生和华东师范大

学优秀毕业生。参评对象为我校全日制本科生、全日制研究

生及非全日制研究生毕业生（含春季毕业生）。其中，上海

市优秀毕业生应为列入普通高校国家统一招生计划的学生。

（二）学生工作部根据当年的预毕业人数并结合当年市

教委名额下拨情况，确定各实体单位名额。上海市优秀毕业

生名额一般不超过应届毕业生人数的 5%，华东师范大学优秀

毕业生获奖比例一般等同于上海市优秀毕业生获奖比例。各

实体单位按学生工作部下达的推荐指标等额上报。

二、评选条件

（一）具有坚定正确的政治方向，遵守法律法规及学校

规章制度，无不良信用记录。申请上海市优秀毕业生的学生

在校期间应未受过处分；申请华东师范大学优秀毕业生的学

生，在处分未解除前，不具有申请资格。

（二）本科生原则上应取得相应的毕业证书和学位证

书；研究生原则上应在标准学制内修完教学计划中的全部学

业并取得相应的毕业证书和学位证书。

（三）学习勤奋、成绩优异，德智体美劳全面发展。积

极参加社会实践和志愿服务，具有较强的实践和创新能力。

（四）具有正确的就业观和择业观，对响应国家号召献

身国防事业，自愿赴西部、边远、贫困地区和艰苦行业等基

层和重点领域、新兴领域、国际组织就业的毕业生，优先推

荐评选。

（五）上海市优秀毕业生原则上应获得过校级及以上荣

誉，或在某一方面表现突出，成绩显著或作出突出贡献。

（六）上海市优秀毕业生同时应符合上海市当年要求的

其它评选条件。

（七）本科生申请者还应满足下述条件之一：

1.在学期间综合成绩排名在全年级（或专业或班级）前

20%以内；

2.在国家级及以上的各种专业类竞赛中，获得三等奖及

以上的荣誉（参照教务处发布的《华东师范大学本科生重要

学科竞赛和学术活动名单》）；

3.在校期间担任学生工作干部，工作表现突出，个人获

得校级及以上的相关表彰；

对未符合上述条件，但在某一方面表现突出者，可由院

系推荐并附上相关材料报学校批准，学校审批同意的可具有

申请资格。在校期间，没有任何社会实践和公益活动经历的，

不应列入评选对象。

（八）全日制研究生还应符合以下条件：

原则上应获得过校级优秀学生、优秀学生干部、优秀共

产党员等荣誉称号或者荣获校长奖学金、研究生国家奖学

金、宝钢奖学金，或在某一方面表现突出，成绩显著或做出

突出贡献。

（九）非全日制研究生应参照全日制研究生评选标准，

由各培养单位根据本单位及学生的实际情况制定评选细则。

三、申请及评选流程

（一）学生工作部下拨各单位名额，并发布有关评选通

知。

（二）各实体单位成立优秀毕业生评审委员会，成员由

实体单位相关领导、教授代表、辅导员代表、院系团委书记

和学生代表等组成。各实体单位评审委员会制定本单位当年

的评选细则，有非全日制研究生名额的单位，评审细则中应

明确函括非全日制学生。评审细则在实体单位内公示 3 天，

无异议或由评审委员会对异议进行审议决定后方可执行。公

示通过后应将细则递交学生工作部备案。

（三）符合申请条件的毕业生均可提出申请，具体申请

办法由学生工作部根据当年具体情况在评选通知中另行公

布。

h
h
h
h
h
h
h

（四）申请截止后，各实体单位组织班级学生对申请者

进行民主评议。

（五）各实体单位评审委员会结合班级民主评议结果进

行评审，综合考虑院系党团组织和辅导员的意见后，按照学

生工作部下达的名额评选出本单位优秀毕业生的推荐名单，

并在本单位公示 3个工作日。公示无异议后将名单上报学校。

（六）复核及公示：

1.学生工作部对各实体单位上报的推荐名单进行复核，

将复核通过的候选人进行为期 7 天的公示。

2.名单公示无异议后报分管校领导审批。经批准后，华

东师范大学优秀毕业生候选人即为当年华东师范大学优秀

毕业生；上海市优秀毕业生候选人上报上海市教育委员审

批，经批准后即为当年上海市优秀毕业生，未能通过上海市

教委批准的候选人，如符合校级优秀毕业生条件者，自动转

为华东师范大学优秀毕业生。

四、其他说明

被评为优秀毕业生的学生在毕业前如有下列情况之一，

应由学生所在单位签报学生工作部，取消其优秀毕业生称号

并回收相应荣誉证书：

（一）离校前出现违法违纪行为、品行不端、学术不端

或在离校过程中有不文明行为者。

（二）不能在当年正常毕业或不能获得学位者。

h

本办法自 2021 届毕业生起实施。其他有关规定与本办

法不一致的，以本办法为准。本办法的解释权归学生工作部。